Categoria 

Profissional 

Requisitos/Exigências 

Remuneração fixa 

mensal (em reais) 

Regime de 

dedicação exigida 

ao PSF 

Cirurgião Dentista 

Especialista 

Nível Superior, 

formação em 

odontologia e 

especialização em 

saúde da família. 

R$2.800,00 (dois mil 

e oitocentos reais) 

40 (quarenta) horas 

semanais 

Assistente de 

Consultório 

Odontológico 

(ACD) 

2º grau completo R$375,00 (trezentos 

e setenta e cinco  

reais) 

40 (quarenta) horas 

semanais 

Técnico em Higiene 

detal (THD) 

2º grau completo R$375,00 (trezentos 

e setenta e cinco  

reais) 

40 (quarenta) horas 

semanais 

Prefeitura Municipal de Manhumirim 28 de outubro de 2004   

(a) Erval Azevedo Mendes 

Prefeito